



Universidad Tecnológica de Altamira, Tamaulipas  
 Cuenta Pública 2024  
 Estado de Flujos de Efectivo  
 Del 01 de Enero al 31 de Diciembre de 2024 y 2023  
 (Cifras en Pesos)



| Concepto  | 2024               | 2023               | Concepto   | 2024              | 2023               |
|---|--------------------|--------------------|--|-------------------|--------------------|
| <b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación</b>   |                    |                    | <b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión</b>                    |                   |                    |
| <b>Origen</b>   | <b>130,052,769</b> | <b>125,020,430</b> | <b>Origen</b>  | <b>0</b>          | <b>0</b>           |
| Impuestos   | 0                  | 0                  | Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso                | 0                 | 0                  |
| Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social   | 0                  | 0                  | Bienes Muebles   | 0                 | 0                  |
| Contribuciones de mejoras   | 0                  | 0                  | Otros Orígenes de Inversión  | 0                 | 0                  |
| Derechos  | 0                  | 0                  | <b>Aplicación</b>  | <b>3,236,597</b>  | <b>880,095</b>     |
| Productos   | 0                  | 0                  | Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso                | 0                 | 0                  |
| Aprovechamientos  | 0                  | 0                  | Bienes Muebles   | 3,236,597         | 880,095            |
| Ingresos por Venta de Bienes y Prestación de Servicios  | 1,187,588          | 620,201            | Otras Aplicaciones de Inversión  | 0                 | 0                  |
| Participaciones, Aportaciones, Convenios, Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal y Fondos Distintos de Aportaciones | 0                  | 0                  | <b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversión</b>                 | <b>-3,236,597</b> | <b>-880,095</b>    |
| Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Subvenciones y Pensiones y Jubilaciones   | 126,773,711        | 124,400,229        | <b>Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento</b>                |                   |                    |
| Otros Orígenes de Operación   | 2,091,470          | 0                  | <b>Origen</b>  | <b>0</b>          | <b>0</b>           |
| <b>Aplicación</b>   | <b>129,324,714</b> | <b>139,154,287</b> | Endeudamiento Neto   | 0                 | 0                  |
| Servicios Personales  | 91,862,964         | 92,124,761         | Interno  | 0                 | 0                  |
| Materiales y Suministros  | 3,886,214          | 4,833,148          | Externo  | 0                 | 0                  |
| Servicios Generales   | 32,987,183         | 37,153,798         | Otros Orígenes de Financiamiento   | 0                 | 0                  |
| Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público  | 0                  | 0                  | <b>Aplicación</b>  | <b>0</b>          | <b>0</b>           |
| Transferencias al resto del Sector Público  | 0                  | 0                  | Servicios de la Deuda  | 0                 | 0                  |
| Subsidios y Subvenciones  | 0                  | 0                  | Interno  | 0                 | 0                  |
| Ayudas Sociales   | 588,353            | 1,726,833          | Externo  | 0                 | 0                  |
| Pensiones y Jubilaciones  | 0                  | 0                  | Otras Aplicaciones de Financiamiento   | 0                 | 0                  |
| Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos  | 0                  | 0                  | <b>Flujos netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento</b>            | <b>0</b>          | <b>0</b>           |
| Transferencias a la Seguridad Social  | 0                  | 0                  | <b>Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo</b> | <b>-2,508,542</b> | <b>-15,013,952</b> |
| Donativos   | 0                  | 0                  | <b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al inicio del Ejercicio</b>           | <b>10,050,996</b> | <b>25,064,948</b>  |
| Transferencias al Exterior  | 0                  | 0                  | <b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al final del Ejercicio</b>            | <b>7,542,454</b>  | <b>10,050,996</b>  |
| Participaciones   | 0                  | 0                  |  |                   |                    |
| Aportaciones  | 0                  | 0                  |  |                   |                    |
| Convenios   | 0                  | 0                  |  |                   |                    |
| Otros Aplicaciones de Operación   | 0                  | 3,315,747          |  |                   |                    |
| <b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operación</b>  | <b>728,055</b>     | <b>-14,133,857</b> |  |                   |                    |

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor.

Dra. Mara Grassiel Acosta González  
 Rectora

C.P. Gerardo Zapien Pacheco  
 Director de Administración y Finanzas

